indica que a atividade empresarial encontra-se superaquecida. 

Desta feita, até mesmo porque as propostas são muito próximas e o 

incremento produtivo da suscitante o justifica, acolho a proposta final 

apresentada pelo suscitado, fixando o PLR de 2012 no valor de R$1.800,00 

(um mil e oitocentos reais), que deve ser pago até o dia 30/09/2012, sem 

qualquer antecipação. 

A cláusula passa a vigorar com a seguinte redação: 

CLÁUSULA 2ª – PLR (Participação nos lucros e 

resultados). A parcela de participação nos lucros e resultados, 

fixada para o ano de 2012, fica estabelecida no valor de 

R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), que deve ser pago até o 

dia 30/09/2012, sem qualquer antecipação quanto ao PLR de 

2013. 

Afirma a Recorrente que opera com resultados negativos 

desde 2010 e entende indevida a fixação do benefício nos termos 

solicitados pelo Sindicato.

[...]

Prevalece, portanto, a proposta da empregadora para 

pagamento da participação nos lucros e resultados exposta na ata de 

audiência de fls. 401-402. 

Dá-se parcial provimento ao recurso ordinário para 

fixar o pagamento de PLR de 2012 no valor de R$1.650,00 (mil seiscentos 

e cinquenta reais) e de antecipação do PLR de 2013 no valor de R$150,00 

(cento e cinquenta reais), a serem quitados em duas parcelas, uma em 

setembro de 2012 e outra em dezembro de 2012. A cláusula passa a ter a 

seguinte redação: 

CLÁUSULA 2ª – PLR (Participação nos lucros e resultados). A 

parcela de participação nos lucros e resultados, fixada para o ano de 2012, 

fica estabelecida no valor de R$1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais), 

a ser quitada em duas parcelas, uma em setembro de 2012 e outra em 

dezembro de 2012. 

Parágrafo único - Haverá antecipação do PLR de 2013 no valor de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais), a ser quitada em duas parcelas, uma 

em setembro de 2012 e outra em dezembro de 2012.

[...]

Nota-se que pela proposta dos trabalhadores, quanto ao final da 

jornada do terceiro turno não haverá alteração em face da atual jornada 

praticada pela suscitante. 

Em segundo lugar porque ao se observar o capital social declarado da 

suscitante, que em 12/06/2011 correspondia a R$57.939.414,00 (cinquenta e 

sete milhões, novecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais), o 

impacto mensal de pouco mais de doze mil reais não significa, por certo, 

nenhuma inviabilidade econômica. Além disso, não se olvide que durante 

estes vinte e seis minutos os trabalhadores estarão em efetiva atividade, o 

que, por certo, implica ganho sobre a produção dos mesmos.